令和元年９月４日

緊急地震速報周知・広報及び

  利活用推進関係省庁連絡会議 担当者各位

関係指定行政機関等 総合防災訓練担当者各位

内閣府（防災担当）

気 象 庁

   津波防災の日に係る緊急地震速報の全国訓練の実施及び

訓練参加状況等の調査について（依頼）

（令和元年５月 10日付 内閣府（防災担当）・気象庁発文書関連）

 平素は緊急地震速報の周知・広報及び利活用の促進にご協力いただき誠にありがとうご

ざいます。

 内閣府、消防庁及び気象庁は、平成 20年度より年２回、緊急地震速報の全国的な訓練を

実施し、訓練への参加の働きかけをしています。標記関連文書にてお知らせしたように、

令和元年度２回目の訓練については、中央省庁や地方自治体のほか、民間企業や個人も幅

広く対象に、令和元年 11月５日（火）に実施を予定しています。

 各省庁におかれましては、別紙１のとおり、訓練に積極的に参加いただくとともに、地

方支分部局及び所管関係団体等への周知及び訓練参加の積極的な呼びかけ等を行っていた

だき、訓練参加予定の状況等について別紙２－①、②、別紙３－①の様式にてご報告をお

願いします。

本件問合せ先及び提出先

  気象庁地震火山部管理課地震津波防災対策室

調査官     池田 秋央

                情報管理係長  古謝 植之

                技術主任    竹本 帝人

     TEL 03-3212-8341（内線 4666, 4662） FAX 03-3212-2857

       E-mail bousai-taisaku@met.kishou.go.jp